

«شرق» از مواجهه اولگریان با موضوع مهاجرت فرزندان مسئولان گزارش می دهد

دوگانگی رفتاری

دیر شورا، مهدی عرفاتی، دبیر شورای اطلاع رسانی دولت.

معضومه معظمی؛ ماجرا از یک توییت آغاز شد؛ مهدی عرفاتی، دبیر شورای اطلاع‌رسانی دولت، هفته جاری در توییتهی به نقل از رئیسی نوشت که رئیس‌جمهور در واکنش به مهاجرت فرزند یکی از معاونان وزرا گفته «پسر اگر رفت، پدر هم بروده، پس از آن بود که خبر مهاجرت پسر انسبه خزعلی، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده، به کانادا و تایید برادرش مهدی خزعلی دراین باره و تاکید بر ثبت شرکت کانادایی احمدرضا رضازاده که در حوزه فروش وی‌پی‌ان فعالیت دارد، جنجال به پا کرد و حواشی منفی زیادی به همراه داشت. البته به گفته مهدی خزعلی که از نظر فکری متفاوت از دو خواهر خود می‌اندیشد، دو فرزند کبری خواهر دیگرش که در امور زنان شورورای انقلاب فرهنگی مسئولیت دارد نیز از سال‌ها پیش در آمریکا زندگی می‌کنند. این ماجرا واکنش منفی افکار عمومی را به دنبال داشت و این سؤال را مطرح کرد که اگر مهاجرت خوب است، چرا فقط برای آقازاده‌ها؟ و اگر بد است چرا فقط برای مردم عادی و فرزندان مدیرانی که در جناح سیاسی رقیب اصولگرایان هستند؟ حتی این پرسش مطرح شد که وقتی شورای نگهبان در انتخابات گذشته صلاحیت برخی افراد ازجمله علی لاریجانی را به دلیل حضور فرزندان در خارج از کشور رد می‌کند و برخی نمایندگان افراطی به دنبال عزل مدیران دوتابعیتی دولت قبل و مسئولانی بودند که فرزندانشان خارج از کشور زندگی می‌کردند، چرا اکنون موضعی متفاوت از قبل گرفته‌اند؟!

این پروژه شرکای خارجی نیز دارد.

این پروژه شرکای خارجی نیز دارد، این‌س موضوع را نیز زد کرد و گفت که صرفاً «یک تشابه اسمی» است! او همچنین درباره وی‌پی‌ان فروشی فرزندان در کانادا مدعی شد: «شرکت حمیدرضا از ابتدای تأسیس، بازار کشورهای خارجی را مورد هدف قرار داده و هیچ فعالیتی در بازار ایران نداشته است. هیچ‌گاه به کاربران ایرانی خدمات «وی‌پی‌ان» چه رایگان و چه پولی، ارائه نداده و قوانین هیچ کشوری را نقض نکرده است. ماهیت اصلی وی‌پی‌ان برای حفظ حریم شخصی آنلاین افراد است و کاربرد اصلی آن در دنیا بهره‌جویی به‌مثابه «فیلترشکن» نیست.»

حمایت مخالفان دیروز و موافقان امروز مهاجرت به غرب

البته علاوه بر گفته‌های پدر و مادر آقازاده منظر، برخی بهره‌های برجسته اصولگرا ازجمله اسماعیل کوثری، نماینده تهران در مجلس هم دراین‌باره گفته است: «جوسازی درباره فرزند انسبه خزعلی برای بدبین‌کردن مردم به نظام است…». او همچنین تاکید دارد: «برخی الکی این قضیه را بزرگ می‌کنند و در واقع به دنبال بزرگ‌نمایی هستند. برخی دیگر هم خیال می‌کنند فقط فرزندان مسئولان به خارج از کشور مهاجرت می‌کنند که باید بگویم این یک تصور بسیار اشتباهی است و مردم عادی هم مهاجرت می‌کنند». محمدمصالح جوکار، رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور در مجلس هم گفته است اگر پدر فرزندی که خارج از کشور است از او تبری بجوید و فرزند خود را نفی کند، نیازی به برکناری مسئول نیست؛ چراکه اعتقاد دارد فرزند که به سن قانونی رسید دیگر از پدر و مادر خود حرف‌شونی ندارد.

حرف جامعه چیست؟

البته مقوله مهاجرت فرزندان مسئولان به خودی خود برای افکار عمومی مسئله‌ساز نیست، آنچه برای آنها مهم است، این است که چرا برخی مسئولان که فریاد مرگ بر آمریکا سرمی‌دهند، فرزندان خود را به آغوش غرب فرستاده و مردم را به مقاومت در برابر سختی‌ها تشویق می‌کنند؟ حالا هم توجیه می‌کنند که این مهاجرت برای آوردن علم دنیا به کشور است، مهاجرت مدعی می‌شوند مهاجرت فقط برای فرزندان مسئولان نیست و مردم عادی هم مهاجرت می‌کنند. در حالی که همه به خوبی می‌دانند شرایط مهاجرت برای مردم عادی بسیار سخت‌تر و متفاوت‌تر از شرایط مهاجرت برای برخی آقازاده‌هاست. نکته دیگری که حساسیت جامعه را برانگیخته و از اهمیت بالایی برخوردار است، دوگانگی برخورد با این موضوع است. مثلاً روزی شورای نگهبان شخصی مثل علی

امضای ۱۷ سند همکاری میان ایران و ازبکستان

رئییسی: اسناد سازمان همکاری‌های شانگهای در این اجلاس قطعی خواهد شد

مراسم امضای اسناد همکاری میان ایران و ازبکستان

با وجود تحریم‌ها پیشرفت‌های بسیار خوبی در این سال‌ها داشته است. ملت با اراده تهدیدها را به فرصت‌ها تبدیل کرد. امروز ما در حوزه‌های مختلفی پیشرفت داریم و ظرفیت‌های بسیاری در جمهوری اسلامی ایران ایجاد شده است. رئیس‌جمهوری آفرود: پیشرفت ازبکستان پیشرفت ماست و برای توسعه روابط بین دو کشور مانعی نمی‌شناسیم و این آمادگی وجود دارد. روابط دوجانبه در حوزه تبادلات تجاری، ترانزیتی و حمل‌ونقل از دیگر حوزه‌هایی است که می‌توانیم سطح همکاری‌ها را افزایش دهیم. رئیس‌جمهور ایران به همتای ازبکستانی خود یادآور شد: همچنان که در دوشنبه پایتخت تاجیکستان به شما گفتم، آمادگی داریم در حوزه انرژی با توجه به امکاناتی که در جمهوری اسلامی ایران وجود دارد، همکاری‌های خوبی داشته باشیم. رئیس‌جمهور ازبکستان هم سفر سیدابراهیم رئیسی به ازبکستان را تاریخی خواند و گفت: در یک‌سال اخیر اطلاعات بیشتری درباره تاریخ بزرگ ایران کسب کرده‌ایم. البته با توجه به روابط تاریخی مشترک، مبادلات اقتصادی میان دو کشور افزایش داشته است.

سفر رئیس‌جمهور ایران به ازبکستان بعد از ۱۸ سال

«محمد جمشیدی» درباره برنامه‌های ابراهیم رئیسی در سفر سه‌روزه به سمرقند توضیح داد که پس از ۱۸ سال این نخستین سفر رئیس‌جمهور ایران به ازبکستان است که دیدار با همتای خود و برگزاری نشست‌های دوجانبه و گفت‌وگوهای اقتصادی و جلسه مشترک از برنامه روز نخست، معاون سیاسی و فرهنگی جمهوری حضور در اجلاس شانگهای و انجام ۱۰ دیدار دوجانبه با سران کشورهای عضو و دیدار جداگانه با شی جین‌پینگ رئیس‌جمهور چین، رجب طیب



لاریجانی، رئیس ۱۲ سال مجلس را به دلیل حضور فرزندان در خارج از کشور رد صلاحیت می‌کند و امروز مشخص می‌شود که فرزندان برخی که داعیه انقلابی‌گری دارند، سال‌هاست ساکن خارج از کشور هستند و کسی هم متعرض آنها نمی‌شود. موضوعی که برخی کارشناسان به آن نگاهی متفاوت دارند و در گفت‌وگو با «شرق» تاکید دارند باید این مسئله به نحوی قانونی تبیین شود تا این دوگانگی رفتار از بین برود.

باید حدود و ثغور مهاجرت مشخص و قانونی شود

منصور حقیقت‌پور، نماینده پیشین مجلس دراین‌باره به «شرق» گفت: «باید این قصه تبیین شود. اول اینکه آیا هر رفتنی مهاجرت محسوب می‌شود؟ آیا رفتن برای کسب علم هم مهاجرت است یا دائم رفتن مهاجرت محسوب می‌شود؟ اول باید این قصه را تبیین کنیم بعد با تصویب آن در مجلس، آن را به قانون تبدیل کنیم تا برای همه قابل اجرا و تمکین باشد». این نماینده پیشین مجلس با اشاره تلویحی به دلیل رد صلاحیت علی لاریجانی در انتخابات ریاست‌جمهوری پیشین اظهار کرد: «اگر دخترخانمی که فرزند یک مسئول است به همراه همسرش برای علم‌اندوزی به خارج از کشور رفته است و قصد بازگشت دارد، باید بررسی شود که آیا این موضوع هم در این چارچوب می‌گنجد یا خیر. یا اینکه فرزند مسئولی تابعیت کشور دیگری را دارد و قصد بازگشت ندارد، مهاجرت محسوب می‌شود». او افزود: «بنابراین باید اول این ماجرا روشن، سپس در جمعی عقلانی تکلیف آن معلوم و حدود و ثغورش مشخص شود؛ بعد رفتار مسئولان و غیرمسئولان را نسبت به موضوع مورد سنجش قرار دهیم. ما هنوز تعریفی از موضوع اول نداریم، بعد از اینکه این کار را انجام دادیم رعایت مصوبه فوق بر هر مسئول و آقازاده‌ای لازم و ضروری خواهد شد.»

خواهران خزعلی و چاهی که برای دیگران کنده شده بود

علاوه بر حقیقت‌پور، محمد جواد حق‌شناس، عضو پیشین شورای شهر تهران هم در گفت‌وگو با «شرق» بر این نکته تاکید کرد و گفت: «وقتی قرار باشد یک رویکرد در نظام اجرایی و قضاتی کشور وجود داشته باشد، باید مسیر روشن و مشخصی را طی کند و به عنوان قانون، ضابطه و مقرره از آن یاد شود.»

او افزود: «کشوری که از زمان مشروطه تاکنون دارای مجلس قانون‌گذاری است و نظام تشخیص قوا دارد، باید سیاست‌گذاری‌ها در مسیر شکل‌گیری قانون از مسیر مجلس انجام شود یا از طریق اختیارات و مصوبات دولت به ضابطه ابلاغی تبدیل شود تا رسانه‌ها و نهادهای نظارتی مثل مجلس و سازمان بازرسی و مطبوعات بتوانند تخلف از آن را به افکار عمومی اعلام کنند. بنابراین وقتی مسئله حضور فرزندان مسئولان در خارج از کشور مطرح است، از آنجایی که هیچ قاعده و مصوبه‌ای برای آن نداریم، جرم‌نگاری هم نشده است.» حق‌شناس البته معتقد است نباید نگاه پسر به پای پدر نوشته شود و هر کسی مسئول رفتار

خود است. او ادامه داد: «فرقی هم ندارد فرزند آقایان خاتمی و لاریجانی باشد یا فرزند خانم خزعلی. وقتی طبق قانون افراد به ۱۸سالگی می‌رسند دارای شخصیت مستقلی هستند که می‌توانند تصمیمات مستقل بگیرند و نباید پدر یا مادر این افراد درباره تصمیم به مهاجرت آنها پاسخ‌گو باشند. بنابراین ما مسیر غلطی را از ابتدا در پیش گرفته‌ایم». این چهره اصلاح‌طلب اما به رفتار دوگانه شورای نگهبان دراین‌باره اشاره کرد و گفت: «وقتی نهادی مثل شورای نگهبان بررسی صلاحیت آقای لاریجانی را برای انتخابات به دلیل حضور دخترش در خارج از کشور تایید نمی‌کند و دچار چنین اشتباهی می‌شود، متأسفانه چنین رویکردی تبدیل به یک دستاویز می‌شود.»

این عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی تاکید کرد: «امروز همان رفتار نادرست یقه خواهران خزعلی در جایگاه معاون رئیس‌جمهور و جایگاه مسئولان امور زنان شورای انقلاب فرهنگی را می‌گیرد و آنها نمی‌توانند پاسخی مناسب برای چنین رویکردی که در گذشته داشته‌اند، ارائه دهند؛ ازاین‌رو به توجیه و بیان ناروا روی می‌آورند. به جای اینکه مثلا بگویند فرزند سن قانونی دارد و بنا بر تصمیم شخصی خود مهاجرت کرده است و من نقشی در این تصمیم‌گیری نداشته‌ام، دست به کارهای غیر قابل قبولی می‌زنند و توجیهاتی می‌آورند که کار را بدتر می‌کنند و در چاهی می‌افتند که برای دیگران کنده بودند». عضو پیشین شورای اسلامی شهر تهران افزود: «اگر این موضوع به قانون تبدیل شود، دیگر کسی نمی‌تواند فردا یقه امثال لاریجانی را بگیرد و وقتی خزعلی فرزندش خارج است، مسئولیت آن را قبول نکند. بنابراین مقامات قضائی باید روشن کنند که این ماجرا آیا جرم است یا نه و مجلس دراین‌باره دست به قانون‌گذاری بزند تا شاهد دوگانگی در رفتار باشیم و دل مردم هم بیش از این آزرده نشود». حق‌شناس همچنین به توجیهات اصولگرایانی که تا دیروز موافق برخورد با مسئولانی که فرزندانشان خارج از کشور بودند و امروز از این موضوع حمایت می‌کنند، اشاره کرد و گفت: «وقتی پاسخ اسماعیل کوثری را در باره این موضوع شنیدیم پاسخ نامناسبی بود. مردم می‌گویند وقتی فرزند مسئولی برای خدمت به نظام به خارج از کشور مهاجرت کرده و تابعیت گرفته، پدر و مادر هم برای خدمت بیشتر از کشور بروند». عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی تاکید کرد: «این رفتار دوگانه درست نیست و وقتی افراد حرکت نادرستی دارند مجبور می‌شوند برای توجیه کار غلط توجیهاتی بیابوند که موجب وهن می‌شود.»

مخالف رفتار دوگانه در مواجهه با موضوعاتم

محمدجواد جمالی‌نوبندگانی، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس هم نیز دراین‌باره به «شرق» گفت: «مهاجرت این‌فصه چیز بدی نیست و قبل از انقلاب هم بسیاری از بزرگان ما مهاجرت کردند و حالا چند ماه به کشور می‌آیند و هم کار درمانی می‌کنند و هم به جوانان آموزش می‌دهند؛ نمونه‌اش پرفسور سمیعی، اما نباید رفتار دوگانه در مواجهه با موضوعات داشته باشیم». این نماینده ادوار مجلس ادامه داد: «دوره پیش که نماینده مجلس بودم به طراحان این طرح که اگر فرزند مسئولی مهاجرت کرد پدرش هم باید از مسئولیت کنار برود، ایراد گرفتم و دراین‌باره به آنها تذکر دادم. من موافق چنین تفکری نیستم. اما آنچه برای من اهمیت دارد این است که نباید در قبال یک موضوع دوگانه رفتار کنیم». جمالی‌نوبندگانی تاکید کرد: «افراد وقتی به سن قانونی می‌رسند تصمیم‌گیری با خودشان است. اما اینکه یک جناح در زمان مسئولیت جناح دیگر چنین موضوعی را مثل پتک بر سرشان بزند و در زمان حکمیت جناح خودشان رفتاری معکوس و دوگانه داشته باشد، اصلا خوب نیست و این دوگانگی را قطعاً قبول ندارم». او در ادامه تصریح کرد: «باید با موضوعات منطقی و جامعه‌شناسانه برخورد کرد نه اینکه رفتاری سیاسی، حزبی و جناحی داشته باشیم. باید در قبال همه موارد عالمانه برخورد کنیم و این‌طور نباشد که وقتی چیزی به تفهمن آن را تأیید و اگر به ضررمان است آن را نفی کنیم». به گفته جمالی‌نوبندگانی و سایر کارشناسی که با «شرق» دراین‌باره گفت‌وگو کردند، باید در قبال موضوعات یک معیار مشخص وجود داشته باشد و اگر چیزی مثبت است برای همه مثبت باشد و اگر منفی است برای همه منفی باشد.

می‌تواند افزایش پیدا کند. رئیس‌جمهور با اشاره به حوزه تمدنی ایران

وزیر امور خارجه و رئیس‌جمهور ایران در مراسم امضای اسناد همکاری میان ایران و ازبکستان

می‌تواند افزایش پیدا کند. رئیس‌جمهور با اشاره به حوزه تمدنی ایران ازبکستان گفت: روابط ما با کشور ازبکستان در حوزه مسائل تجاری و اقتصادی، ترانزیت، حمل‌ونقل و در حوزه‌های مختلف فرهنگی می‌تواند تقویت شده و شکل بگیرد. وی بیان کرد: پس از صحبت با بخش‌های مختلف فرهنگی، اقتصادی و تجاری، تفاهم‌نامه‌هایی تهیه شده که ان‌شاءالله در دیدار دوجانبه این تفاهم‌نامه‌ها به امضای دو طرف می‌رسد.

رئیس‌جمهور با بیان اینکه در اجلاس گذشته، عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای تأیید شد، گفت: با این وجود لازم بود در مدت زمان گذشته، اسنادی که تاکنون در این سازمان وجود دارد مورد بررسی وزارت امور خارجه و بخش‌های حقوقی ما قرار بگیرد. وی بیان کرد: الحمدالله اسناد سازمان همکاری شانگهای در وزارت امور خارجه بررسی شد و به تصویب دولت رسید و در حال طی‌شدن مراحل قانونی است. حتما یکی از اقدامات مهم در این اجلاس، قطعی‌شدن این اسناد است تا پس از طی‌شدن مراحل قانونی، به امضای وزیر امور خارجه ما و وزرای طرح‌های کشورهای عضو برسد. وی اظهار کرد: از اقداماتی که ان‌شاءالله در این سفر و در حاشیه اجلاس شانگهای صورت خواهد گرفت، دیداری است که با سران کشورهای شرکت‌کننده در اجلاس برنامه‌ریزی شده است؛ این دیدارها حتما به توسعه روابط جمهوری اسلامی ایران با کشورهای منطقه کمک خواهد کرد. رئیسی ادامه داد: ما حتما در این مذاکرات و نشست‌های خود نسبت به مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو خواهیم داشت و حتما دیدگاه‌هایمان را به هم نزدیک خواهیم کرد تا جمهوری اسلامی بتواند بیش از گذشته در منطقه و جهان اثربخش باشد. با توجه به اهمیت عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای، به مهمی این سفر بر این مسئله تمرکز دارد. سازمان همکاری شانگهای در ۱۵ ژوئن ۲۰۰۱ (۲۵ خرداد ۱۳۸۰) در شانگهای توسط قزاقستان، چین، قرقیزستان، روسیه، تاجیکستان و ازبکستان تأسیس شد و هند، پاکستان، چین، قرقیزستان، پاکستان، فدراسیون روسیه، تاجیکستان و ازبکستان هشت کشور این سازمان اقتصادی منطقه‌ای شانگهای هستند.

عضویت کامل ایران در سازمان همکاری شانگهای، نقطه عطفی در تاریخ دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران محسوب می‌شود که می‌تواند سرازات تحکرات و تحولات جدیدی در سیاست خارجی کشورمان باشد.

نقشه قدرت‌یابی ایران در عرصه بین‌المللی به حساب می‌آید. ۶- نگاه ایران به سازمان همکاری شانگهای نباید نگاه صرف سیاسی و تشریفاتی باشد. این امر در گذشته کاملاً مشهود بوده و ایران حضور خود را در برخی نهادهای بین‌المللی صرفاً از زاویه «سیاسی» و «تشریفاتی» دنبال می‌کرد. ایران کشوری درحال‌توسعه است و در حال حاضر مهم‌ترین مسئله آن اقتصادی و جبران عقب‌ماندگی‌های توسعه‌ای است که به‌خصوص در یک دهه گذشته تحت تأثیر تحریم‌ها از مسیر و اهداف توسعه‌ای دور مانده است. اولویت ایران از عضویت در پیمان شانگهای و دیگر مناسبات آسیایی باید بهره‌برداری اقتصادی و توسعه‌ای از این ظرفیت‌ها باشد. آسیا و کشورهای آسیایی به عنوان قدرت‌های نوظهور، از ظرفیت‌های بالای توسعه‌ای و اقتصادی برخوردار هستند که ایران به خوبی می‌تواند بخشی از این ظرفیت‌ها را با توجه به جذابیت‌ها و توانایی‌هایی که در اختیار دارد در چارچوب سازمان همکاری شانگهای جذب کند و در این فرایند، تقویت قدرت اقتصادی خود برای پایداری و نقش‌آفرینی در معادلات اقتصادی آسیا و جهان را دنبال کند. هم‌اکنون اولویت ایران گسترش مناسبات اقتصادی و توسعه‌ای با قدرت‌های نوظهور است که کشورهای آسیایی مانند هند، کره‌جنوبی، چین، مالزی، تایلند و اندونزی و دیگر کشورهای آسیایی و حتی روسیه در زمره آن محسوب می‌شوند. ایران باید از عضویت در سازمان همکاری شانگهای برصدد بهره‌گیری از ظرفیت‌های اقتصادی و توسعه‌ای این کشورها را برسد؛ چراکه در صورت برنام‌ریزی و هدف‌گذاری، مسیر توسعه اقتصادی ایران می‌تواند از مسیر این سازمان تسهیل و تسریع شود.



رئیس‌جمهوری به نیویورک می‌رود

غلامحسین اسماعیلی از حتمی‌بودن سفر رئیسی به نیویورک خبرداده و گفته است: رئیس‌جمهور قصد سفر به نیویورک را دارند و در زمان مشخص درباره جزئیات آن اطلاع‌رسانی خواهد شد. به گزارش فارس، رئیس دفتر رئیس‌جمهور صبح دیروز در حاشیه جلسه دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: «رئیس‌جمهور به ازبکستان یک سفر چندوجهی است. در این سفر، جلسات کمیسیون مشترک دو کشور برگزار می‌شود و حدود ۱۸ سند و تفاهم‌نامه همکاری بین ایران و ازبکستان امضا خواهد شد. رئیس دفتر رئیس‌جمهور گفت: جنبه دیگر سفر ملاقات‌ها دوجانبه با سران کشورهای حاضر در اجلاس شانگهای است. دیدارهایی اعم از رؤسای‌جمهور روسیه، چین، هند و سایر کشورهایی که در این اجلاس حضور خواهند داشت. وی افزود: دیگر جنبه این سفر، شرکت در اجلاس سازمان همکاری‌های اقتصادی شانگهای است که به‌عنوان سازمان مهم منطقه‌ای و بین‌المللی مطرح است و دایره شمول آن کشورهای بزرگ و متعددی هستند و همکاری‌های منطقه‌ای می‌تواند نقش مهمی در اقتصاد ما داشته باشد. اسماعیلی بیان کرد: علاوه بر این به لحاظ اینکه کلیات فرایند عضویت ایران در شانگهای سال قبل به تصویب رسیده بود، امسال هم سند عضویت ایران که به تصویب دولت رسیده، مصوبه هیئت دولت و سندهای ۴۹ گانه مربوط به عضویت ما به تصویب دولت رسید. وی ادامه داد: سند اصلی توسط وزیر خارجه و وزرای خارجه عضو این سازمان به امضا می‌رسد و این موفقیت خوبی برای ایران در این سفر خواهد بود. رئیس دفتر رئیس‌جمهور در پاسخ به سؤالی درباره سفر رئیسی به نیویورک و سازمان ملل تصریح کرد: آقای رئیس‌جمهور قصد سفر به نیویورک را دارند و در زمان مشخص درباره جزئیات آن اطلاع‌رسانی خواهد شد.

اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه، ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه، نازندرا مودی نخست‌وزیر هند و همچنین سران پاکستان، بلاروس و کشورهای حوزه قفقاز را از برنامه‌های دومین روز سفر رئیسی عنوان کرد و گفت سخنرانی رئیسی در اجلاس و دیگر برنامه‌های جانبی از برنامه‌های سومین روز سفر رئیس‌جمهور به ازبکستان است.

تقویت سیاست همسایگی، هم‌گرایی و عمق بخشیدن به چندانجانبه‌گرایی هدف سفر به ازبکستان است

اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه، ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه، نازندرا مودی نخست‌وزیر هند و همچنین سران پاکستان، بلاروس و کشورهای حوزه قفقاز را از برنامه‌های دومین روز سفر رئیسی عنوان کرد و گفت سخنرانی رئیسی در اجلاس و دیگر برنامه‌های جانبی از برنامه‌های سومین روز سفر رئیس‌جمهور به ازبکستان است. **تقویت سیاست همسایگی، هم‌گرایی و عمق بخشیدن به چندانجانبه‌گرایی هدف سفر به ازبکستان است** البته رئیس‌جمهور پیش از سفر به ازبکستان گفت: در این سفر انجام دیدارهای دوجانبه رسمی و شرکت در اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای را در دستور کار داریم و هدف از این سفر تقویت سیاست همسایگی، هم‌گرایی، بی‌وسستگی و عمق‌بخشیدن

پویایی و تغییر و تحول در نظام بین‌المللی به شمار می‌آیند و حضور در آنها به‌طور قطع به پویایی بین‌المللی اعضای این نهادها کمک خواهد کرد. ۴- میان این سازمان‌های جدید، سازمان همکاری شانگهای با توجه به نقشی که آسیا و کشورهای آسیایی در نظام جدید سیاسی، اقتصادی و بین‌المللی دارند از اهمیت بالایی برخوردار است. این سازمان به نقش هم‌افزایی ظرفیت‌ها و توانمندی‌های سیاسی اقتصادی و نظامی کشورهای آسیایی کمک می‌کند و سبب می‌شود آسیا و کشورهای آسیایی با تجمیم ظرفیت‌های خود با قدرت بیشتر در روند تثبیت جایگاهشان در عرصه بین‌المللی ظاهر شوند و معادلات و نظم نظام بین‌المللی را متناسب با روندهای جدید و اراده قدرت‌های جدید و نوظهور در عرصه سیاسی و اقتصادی رقم بزنند. به نظر می‌رسد با حضور کشورهای همچون چین، هند و روسیه در این سازمان می‌توان برای آن جایگاه تأثیرگذاری بالایی را در تحولات‌نته‌تها آسیا بلکه در سایر کشورهای جهان قائل شد.

۵- ایران که در سال‌های اخیر رویکرد نگرش به شرق را در مناسبات خارجی خود تقویت کرده است، با حضور در این سازمان هم از ظرفیت‌ها و امتیازات ترجیحی آن

در فرایند قدرت‌یابی در سطح منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای استفاده می‌کند و هم جایگاه خود را در معادلات فرآسیایی و اوراسیایی تقویت خواهد کرد. این مسئله زمانی اهمیت بیشتری می‌یابد که عضویت ایران در پیمان شانگهای در کنار امضای اسناد همکاری بین‌المللی بلندمت با قدرت‌های آسیایی مانع چید و هند و حتی روسیه که یک قدرت اوراسیایی بلندمت دیده شود. موضوعی که می‌تواند مقوم اسناد همکاری‌های بلندمت باشد. ایران در چارچوب این سازمان، اهداف و منافع سیاسی، اقتصادی و

شانگهای؛ نقطه عطف تاریخ دیپلماسی ایران



علیرضا سلطانی

استاد علوم سیاسی

۱- عضویت کامل ایران در سازمان همکاری شانگهای، نقطه عطفی در تاریخ دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران محسوب می‌شود که می‌تواند سرازات تحکرات و تحولات جدیدی در سیاست خارجی کشورمان باشد. مهاجرت اینکه این رویداد مهم در شهری رقم می‌خورد که بخشی از تاریخ، فرهنگ و تمدن ایران است. «سمرقند»، میزبان نشست رهبران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای، در تاریخ ایرانی از جایگاه بالایی برخوردار است و از این به بعد، این شهر با اصالت ایرانی، مبدأ روند جدیدی در نقش‌آفرینی کشورمان در عرصه بین‌المللی خواهد بود. در واقع، چنین رخدادی در سمرقند ازبکستان، یک نوع پیوند بین تاریخ و نقش‌آفرینی بین‌المللی ایرانی است که باید آن را با فال نیک بگیریم.

۲- ایران کشوری بین‌المللی است و همه مختصات و شاخص‌های بین‌المللی‌بودن را در خود جای داده است. همین مسئله سبب شده که از گذشته، این سرزمین باستانی